
                    

                                                   

 

 

        

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Massimo Troisi” 
         San Giorgio a Cremano (Na) 

     scuola dei bambini e dei ragazzi che sorridono nella pace 

     

         
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico scuola NAIC8FD00X   -   Mail naic8fd00x@istruzione.it   -   PEC naic8fd00x@pec.istruzioneit   -   codice fiscale  95187100631 

Direzione Amministrativa ed uffici -  plesso Rodari – Malaguzzi, via Pini di Solimene 31 – 80046 San Giorgio a Cremano (Na) – tel. 0817713736                                                        

Sede legale n Via Gianturco 75 - 80046 San Giorgio a Cremano - Napoli -plesso Troisi  Sito web:  www.icmassimotroisisangiorgioacremano.edu.it 
                                                                                                           

____________________________________________________________________________________________________________________________________                            

 

 

 

Albo pretorio on line/Sito web/Atti scuola 

Oggetto: DECRETO di rettifica PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA relativa alle  candidature per la 

selezione del 

personale docente da impiegare come tutor  nell’ambito del PROGETTO PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (ex D.M. n. 65/2023). 

Codice Progetto : M4C1-3.1-2023-1143-P-32170 CUP: I64D23002330006 - Titolo progetto: “MISSIONE LINGUE E 

STEM 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

 

 

VISTI 

• il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

• il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
• il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

 

VISTO 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 

di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1”; 

 

 

PRESO 

ATTO 

che l’attuazione del P.N.R.R. prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; VISTO  





                    

                                                   

 

 

        

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Massimo Troisi” 
         San Giorgio a Cremano (Na) 

     scuola dei bambini e dei ragazzi che sorridono nella pace 

     

         
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico scuola NAIC8FD00X   -   Mail naic8fd00x@istruzione.it   -   PEC naic8fd00x@pec.istruzioneit   -   codice fiscale  95187100631 

Direzione Amministrativa ed uffici -  plesso Rodari – Malaguzzi, via Pini di Solimene 31 – 80046 San Giorgio a Cremano (Na) – tel. 0817713736                                                        

Sede legale n Via Gianturco 75 - 80046 San Giorgio a Cremano - Napoli -plesso Troisi  Sito web:  www.icmassimotroisisangiorgioacremano.edu.it 
                                                                                                           

____________________________________________________________________________________________________________________________________                            

 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il 

P.N.R.R. del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO 
il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

VISTA 

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO 
il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA 
la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

 

VISTA 

la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO 
il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 

VISTA 

la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

 

VISTO 

il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO 

il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 

VISTO 

il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 
2014, n. 183»; 

 

VISTA 

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 



                    

                                                   

 

 

        

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Massimo Troisi” 
         San Giorgio a Cremano (Na) 

     scuola dei bambini e dei ragazzi che sorridono nella pace 

     

         
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico scuola NAIC8FD00X   -   Mail naic8fd00x@istruzione.it   -   PEC naic8fd00x@pec.istruzioneit   -   codice fiscale  95187100631 

Direzione Amministrativa ed uffici -  plesso Rodari – Malaguzzi, via Pini di Solimene 31 – 80046 San Giorgio a Cremano (Na) – tel. 0817713736                                                        

Sede legale n Via Gianturco 75 - 80046 San Giorgio a Cremano - Napoli -plesso Troisi  Sito web:  www.icmassimotroisisangiorgioacremano.edu.it 
                                                                                                           

____________________________________________________________________________________________________________________________________                            

 

 

VISTA 

la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA 
la parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola 

ed individuata per il conferimento di un incarico aggiuntivo; 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni 

del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a 

delibere del 
Consiglio d’Istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza 

al Consiglio d’istituto”; 

      VISTO 
il D.lgs 129/2018, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 

dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

; 

    VISTO 
 l’art. 43 comma 3 del suddetto decreto; 

     VISTO 
l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

    VISTO 
l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 

n. 275 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA 
la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del P.N.R.R., nonché di milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione 
alla Commissione europea; 

 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del P.N.R.R. di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO 
l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 



                    

                                                   

 

 

        

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Massimo Troisi” 
         San Giorgio a Cremano (Na) 

     scuola dei bambini e dei ragazzi che sorridono nella pace 

     

         
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico scuola NAIC8FD00X   -   Mail naic8fd00x@istruzione.it   -   PEC naic8fd00x@pec.istruzioneit   -   codice fiscale  95187100631 

Direzione Amministrativa ed uffici -  plesso Rodari – Malaguzzi, via Pini di Solimene 31 – 80046 San Giorgio a Cremano (Na) – tel. 0817713736                                                        

Sede legale n Via Gianturco 75 - 80046 San Giorgio a Cremano - Napoli -plesso Troisi  Sito web:  www.icmassimotroisisangiorgioacremano.edu.it 
                                                                                                           

____________________________________________________________________________________________________________________________________                            

 

 

VISTA 

la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale 

si fa più ampio 
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO 
in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 117.896,34; 

 

 

VISTE 

le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15/11/2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO Il  Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 09/02/2024 con delibera n. 

129; 

 

VISTA 

la delibera n. 43 del Collegio docenti del 19/12/2023 - Assunzione al P.T.O.F. Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - D.M. 65/2023.  Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche; 

 

 

VISTA 

la delibera n. 122 del Consiglio d’Istituto del 21/12/2023 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

D.M. 65/2023.  Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO 
l’accordo di concessione prot. n. N° 9955 del 22/01/2024  che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VALUTATA 
la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

in qualità di “ESPERTO E TUTOR” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

PRESO 

ATTO 

che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al dirigente scolastico, in qualità di RUP, la 

responsabilità della esecuzione; 

VISTO il Regolamento di affidamento di contratti pubblici lavori servizi_forniture e incarichi di prestazioni 

professionali sotto soglia comunitaria approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 104 del 

18/09/2023 

VISTO Il Decreto di avvio procedura selezione comparativa interna all’I.C. Massimo Troisi di San Giorgio a 

Cremano, ai sensi del c. 6 dell’art. 7 Gestione delle risorse umane del D.Lgs. n. 165/2001, PER figure 

professionali da incaricare nel ruolo di ESPERTI E TUTOR  PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORAGGIO PER LE STEM (Intervento A) , di cui il DM n. 65 Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE DI 



                    

                                                   

 

 

        

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Massimo Troisi” 
         San Giorgio a Cremano (Na) 

     scuola dei bambini e dei ragazzi che sorridono nella pace 

     

         
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico scuola NAIC8FD00X   -   Mail naic8fd00x@istruzione.it   -   PEC naic8fd00x@pec.istruzioneit   -   codice fiscale  95187100631 

Direzione Amministrativa ed uffici -  plesso Rodari – Malaguzzi, via Pini di Solimene 31 – 80046 San Giorgio a Cremano (Na) – tel. 0817713736                                                        

Sede legale n Via Gianturco 75 - 80046 San Giorgio a Cremano - Napoli -plesso Troisi  Sito web:  www.icmassimotroisisangiorgioacremano.edu.it 
                                                                                                           

____________________________________________________________________________________________________________________________________                            

 

RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”. 

VISTO L’Avviso prot 5537 del 26/08/2024  di  selezione comparativa interna all’I.C. Massimo Troisi di San 

Giorgio a Cremano, ai sensi del c. 6 dell’art. 7 Gestione delle risorse umane del D.Lgs. n. 165/2001, 

PER figure professionali da incaricare nel ruolo di ESPERTI E TUTOR  PER L’ORIENTAMENTO E 

IL TUTORAGGIO PER LE STEM  e CLIL di cui il DM n. 65 Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”. 

CONSIDE

RATA 

La nomina della  Commissione di valutazione prot. 1124 del 14/02/2024 

VISTO Il verbale della Commissione di valutazione prot.6233 del 178/06/2024 

CONSIDERAT

O 

Accolto il reclamo della docente D’Elia Anna 

                                      

DECRETA 

 

LA SEGUENTE GRADUATORIA PROVVISORIA  

IN QUALITà DI ESPERTI E TUTOR PER LE EDIZIONI DI ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM e 

MULTILINGUISMO intervento A  

 

 

GRADUATORIA ESPERTI SECONDARIA 

 

CANDIDATO PUNTI 

IZZO RAFFAELE 60 

SORRENTINO ROSAANNA 55 

SANNINO SILVANA 16 

MONACO CARMEN 12 

LUCIBELLO DOMENICO 8 

 

GRADUATORIA ESPERTI PRIMARIA 

 

CANDIDATO PUNTI 

LOSCIALE MARIAROSARIA 35 

TRAVERSA ALESSIA 30 

SANNINO IMMACOLATA 26 



                    

                                                   

 

 

        

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Massimo Troisi” 
         San Giorgio a Cremano (Na) 

     scuola dei bambini e dei ragazzi che sorridono nella pace 

     

         
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico scuola NAIC8FD00X   -   Mail naic8fd00x@istruzione.it   -   PEC naic8fd00x@pec.istruzioneit   -   codice fiscale  95187100631 

Direzione Amministrativa ed uffici -  plesso Rodari – Malaguzzi, via Pini di Solimene 31 – 80046 San Giorgio a Cremano (Na) – tel. 0817713736                                                        

Sede legale n Via Gianturco 75 - 80046 San Giorgio a Cremano - Napoli -plesso Troisi  Sito web:  www.icmassimotroisisangiorgioacremano.edu.it 
                                                                                                           

____________________________________________________________________________________________________________________________________                            

 

MASSA AUTILIA 15.50 

TESTA PAOLA 8.50 

 

GRADUATORIA TUTOR SECONDARIA 

 

CANDIDATO PUNTI 

1. DE ROSA OLIMPIA 22 

2. SINISCALCHI BARBARA 13 

3. RINALDI MARIA 10 

4. OLIVIERO FEDERICA 10 

5. RANALDI BRUNELLA 10 

 

 

 

GRADUATORIA TUTOR PRIMARIA 

 

CANDIDATO PUNTI 

      1.   FIORE GILDA  12.50 

2. RINALDI MARIA 10 

3. DI MAURO ANNA 8 

4. D’ELIA ANNA  6 

5. CECERE CONSIGLIA 4 

 

 

Avverso la graduatoria e ammesso ricorso entro 7 gg a partire dal giorno della data di pubblicazione. 

La suddetta graduatoria diventa definitiva allo scadere dei 7 giorni senza ricorsi 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         Dott.ssa  Antonietta Maiello 

Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

     


		2024-09-24T10:30:57+0200
	ANTONIETTA MAIELLO




